

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2020年5月8日、株式会社イエローハットは2020年3月期通期決算を発表した。

| 四半期業績推移 (累計)<br>(百万円) | 19年3月期 |        |         |         | 20年3月期 |        |         |         | 20年3月期 |         |
|-----------------------|--------|--------|---------|---------|--------|--------|---------|---------|--------|---------|
|                       | 1Q     | 1-2Q   | 1-3Q    | 1-4Q    | 1Q     | 1-2Q   | 1-3Q    | 1-4Q    | (進捗率)  | 通期会予    |
| 売上高                   | 31,396 | 63,916 | 109,257 | 139,200 | 32,880 | 71,530 | 112,361 | 141,031 | 97.5%  | 144,630 |
| 前年同期比                 | -1.3%  | 0.4%   | 1.5%    | 1.0%    | 4.7%   | 11.9%  | 2.8%    | 1.3%    |        | 3.9%    |
| 売上総利益                 | 12,113 | 24,299 | 40,974  | 53,621  | 13,462 | 28,373 | 44,309  | 56,517  |        |         |
| 前年同期比                 | -0.3%  | 2.2%   | 3.8%    | 3.6%    | 11.1%  | 16.8%  | 8.1%    | 5.4%    |        |         |
| 売上総利益率                | 38.6%  | 38.0%  | 37.5%   | 38.5%   | 40.9%  | 39.7%  | 39.4%   | 40.1%   |        |         |
| 販管費                   | 10,713 | 21,347 | 32,906  | 44,038  | 11,318 | 22,670 | 34,640  | 46,423  |        |         |
| 前年同期比                 | 4.8%   | 3.5%   | 3.6%    | 4.4%    | 5.6%   | 6.2%   | 5.3%    | 5.4%    |        |         |
| 売上高販管費比率              | 34.1%  | 33.4%  | 30.1%   | 31.6%   | 34.4%  | 31.7%  | 30.8%   | 32.9%   |        |         |
| 営業利益                  | 1,399  | 2,952  | 8,068   | 9,583   | 2,144  | 5,702  | 9,669   | 10,093  | 91.8%  | 11,000  |
| 前年同期比                 | -27.5% | -6.6%  | 4.3%    | 0.2%    | 53.3%  | 93.2%  | 19.8%   | 5.3%    |        | 14.8%   |
| 営業利益率                 | 4.5%   | 4.6%   | 7.4%    | 6.9%    | 6.5%   | 8.0%   | 8.6%    | 7.2%    |        | 7.6%    |
| 経常利益                  | 1,815  | 3,666  | 9,060   | 10,986  | 2,422  | 6,159  | 10,447  | 11,095  | 93.2%  | 11,900  |
| 前年同期比                 | -17.9% | -0.1%  | 5.1%    | 2.8%    | 33.4%  | 68.0%  | 15.3%   | 1.0%    |        | 8.3%    |
| 経常利益率                 | 5.8%   | 5.7%   | 8.3%    | 7.9%    | 7.4%   | 8.6%   | 9.3%    | 7.9%    |        | 8.2%    |
| 当期利益                  | 1,308  | 2,525  | 6,165   | 7,329   | 1,671  | 4,236  | 7,130   | 7,334   | 92.8%  | 7,900   |
| 前年同期比                 | 7.7%   | 12.6%  | 10.5%   | 7.2%    | 27.8%  | 67.8%  | 15.7%   | 0.1%    |        | 7.8%    |
| 当期利益率                 | 4.2%   | 4.0%   | 5.6%    | 5.3%    | 5.1%   | 5.9%   | 6.3%    | 5.2%    |        | 5.5%    |

  

| 四半期業績推移<br>(百万円) | 19年3月期 |        |        |        | 20年3月期 |        |        |        |
|------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
|                  | 1Q     | 2Q     | 3Q     | 4Q     | 1Q     | 2Q     | 3Q     | 4Q     |
| 売上高              | 31,396 | 32,520 | 45,341 | 29,943 | 32,880 | 38,650 | 40,831 | 28,670 |
| 前年同期比            | -1.3%  | 2.1%   | 3.1%   | -1.0%  | 4.7%   | 18.8%  | -9.9%  | -4.3%  |
| 売上総利益            | 12,113 | 12,186 | 16,675 | 12,647 | 13,462 | 14,911 | 15,936 | 12,208 |
| 前年同期比            | -0.3%  | 4.8%   | 6.2%   | 3.1%   | 11.1%  | 22.4%  | -4.4%  | -3.5%  |
| 売上総利益率           | 38.6%  | 37.5%  | 36.8%  | 42.2%  | 40.9%  | 38.6%  | 39.0%  | 42.6%  |
| 販管費              | 10,713 | 10,634 | 11,559 | 11,132 | 11,318 | 11,352 | 11,970 | 11,783 |
| 前年同期比            | 4.8%   | 2.2%   | 3.9%   | 6.6%   | 5.6%   | 6.8%   | 3.6%   | 5.8%   |
| 売上高販管費比率         | 34.1%  | 32.7%  | 25.5%  | 37.2%  | 34.4%  | 29.4%  | 29.3%  | 41.1%  |
| 営業利益             | 1,399  | 1,553  | 5,116  | 1,515  | 2,144  | 3,558  | 3,967  | 424    |
| 前年同期比            | -27.5% | 26.2%  | 11.7%  | -16.8% | 53.3%  | 129.1% | -22.5% | -72.0% |
| 営業利益率            | 4.5%   | 4.8%   | 11.3%  | 5.1%   | 6.5%   | 9.2%   | 9.7%   | 1.5%   |
| 経常利益             | 1,815  | 1,851  | 5,394  | 1,926  | 2,422  | 3,737  | 4,288  | 648    |
| 前年同期比            | -17.9% | 27.0%  | 8.9%   | -6.8%  | 33.4%  | 101.9% | -20.5% | -66.4% |
| 経常利益率            | 5.8%   | 5.7%   | 11.9%  | 6.4%   | 7.4%   | 9.7%   | 10.5%  | 2.3%   |
| 当期利益             | 1,308  | 1,217  | 3,640  | 1,164  | 1,671  | 2,565  | 2,894  | 204    |
| 前年同期比            | 7.7%   | 18.4%  | 9.1%   | -7.7%  | 27.8%  | 110.8% | -20.5% | -82.5% |
| 当期利益率            | 4.2%   | 3.7%   | 8.0%   | 3.9%   | 5.1%   | 6.6%   | 7.1%   | 0.7%   |

出所：会社データよりSR社作成

## 2020年3月期通期実績

- ▷ 売上高：141,031百万円（前期比1.3%増）
- ▷ 営業利益：10,093百万円（同5.3%増）
- ▷ 経常利益：11,095百万円（同1.0%増）
- ▷ 親会社株主に帰属する当期純利益：7,334百万円（同0.1%増）

通期会社計画に対する達成率は、売上高で97.5%、営業利益で91.8%、経常利益で93.2%、親会社株主に帰属する当期純利益で92.8%であった。

売上高については、消費税後の反動減や暖冬によるスタッドレスタイヤなどの冬季関連商品の販売不振があったものの、ピットサービスの収益増加やドライブレコーダーの販売好調により前期比で増収となった。売上総利益は56,517百万円（同5.4%増）、販売費及び一般管理費は子会社店舗の増加に伴う人件費や賃借料などの増加により46,423百万円（同5.4%増）となった。

売上高の主な部門別内訳については、卸売部門は49,153百万円（前期比0.8%減）、小売部門は82,468百万円（同2.4%増）となった。

セグメント別では以下の通りであった。

#### カー用品・二輪用品等販売事業

- ▷ 売上高：134,775百万円（前期比1.5%増）
- ▷ 営業利益：8,940百万円（同5.4%増）

2020年3月期末の店舗数は、国内がイエローハット738店舗、2りんかん56店舗、バイク館SOX52店舗、海外がイエローハット3店舗の合計849店舗、イエローハット車検センターが7拠点となった。

#### 賃貸不動産事業

- ▷ 売上高：6,256百万円（前期比2.1%減）
- ▷ 営業利益：1,153百万円（同4.7%増）

### 今期会社予想

| (百万円)        | 20年3月期        |               |                | 21年3月期        |               |                |
|--------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|
|              | 上期実績          | 下期実績          | 通期実績           | 上期会予          | 下期会予          | 通期会予           |
| <b>売上高</b>   | <b>71,530</b> | <b>69,501</b> | <b>141,031</b> | <b>61,000</b> | <b>81,000</b> | <b>142,000</b> |
| 前年比          | 11.9%         | -7.7%         | 1.3%           | -14.7%        | 16.5%         | 0.7%           |
| 売上原価         | 43,156        | 41,358        | 84,514         |               |               |                |
| <b>売上総利益</b> | <b>28,373</b> | <b>28,144</b> | <b>56,517</b>  |               |               |                |
| 前年比          | 16.8%         | -4.0%         | 5.4%           |               |               |                |
| 売上総利益率       | 39.7%         | 40.5%         | 40.1%          |               |               |                |
| 販売費及び一般管理費   | 22,670        | 23,753        | 46,423         |               |               |                |
| 売上高販管費比率     | 31.7%         | 34.2%         | 32.9%          |               |               |                |
| <b>営業利益</b>  | <b>5,702</b>  | <b>4,391</b>  | <b>10,093</b>  | <b>2,900</b>  | <b>7,400</b>  | <b>10,300</b>  |
| 前年比          | 93.2%         | -33.8%        | 5.3%           | -49.1%        | 68.5%         | 2.1%           |
| 営業利益率        | 8.0%          | 6.3%          | 7.2%           | 4.8%          | 9.1%          | 7.3%           |
| <b>経常利益</b>  | <b>6,159</b>  | <b>4,936</b>  | <b>11,095</b>  | <b>3,300</b>  | <b>7,900</b>  | <b>11,200</b>  |
| 前年比          | 68.0%         | -32.6%        | 1.0%           | -46.4%        | 60.0%         | 0.9%           |
| 経常利益率        | 8.6%          | 7.1%          | 7.9%           | 5.4%          | 9.8%          | 7.9%           |
| <b>当期純利益</b> | <b>4,236</b>  | <b>3,098</b>  | <b>7,334</b>   | <b>2,300</b>  | <b>5,100</b>  | <b>7,400</b>   |
| 前年比          | 67.8%         | -35.5%        | 0.1%           | -45.7%        | 64.6%         | 0.9%           |

出所：同社データよりSR社作成

\*表の数値が同社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

2021年3月期の通期業績予想は、売上高142,000百万円（前期比0.7%増）、営業利益10,300百万円（同2.1%増）、経常利益11,200百万円（同0.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益7,400百万円（同0.9%増）を計画している。

新型コロナウイルス感染症拡大による同社事業への影響について、同社は、緊急事態宣言が発出された当第2四半期累計期間（上期）を中心に、来店客数の減少による売上高の減少を想定している。一方、クルマは生活をする上で重要なインフラであることから、同社事業に対する一定の需要が継続することを見込んでいる。同社は、イエローハット店舗において整備作業およびカー用品の提供を可能な限り実施し、顧客のニーズに対応していく方針であるとしている。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

## ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

## 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

## 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.  
東京都文京区千駄木3-31-12  
HP: <https://sharedresearch.jp>  
TEL : (03)5834-8787  
Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)